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Anotace

Diakonie jako jedna z nejdůležitějších služeb v sobě nese pomoc potřebným

a duchovní podporu. Tato služba již byla zřízena v rané církvi, zaměřovala se

na oblast hmotnou i duchovní.

Diplomová práce Diakonická práce s podtitulem Stručný nástin historie

diakonie, České Diakonie a Diakonie Českobratrské církve evangelické

popisuje diakonii z pohledu Nového zákona, kde se stává pomocí bližnímu

s motivací víry, tj. ve smyslu následování Ježíše Krista. V dalších částech je

diakonie popsána od dob rané církve až po reformaci. Následují počátky

diakonie v Čechách, význam Kaiserswerthskému ústavu v Německu, v němž

studovaly české dívky a některé z nich své znalosti z péče o nemocné

i z výchovné práce pak uplatňovaly v rámci diakonické činnosti v českých

zemích. Mnohé však zůstaly v zahraničí. O vznik první diakonické opatrovny,

dívčí školy nebo sirotčince v Krabčicích, kolébce diakonie v Čechách, se

významně zasloužil farář Václav Šubert. Jemu a dvěma našim prvním

diakonkám, Marii Karafiátové a Eleonoře Kašparové, je v práci věnováno více

prostoru.

V další části je podrobně popsán historický vývoj České Diakonie od jejího

založení v roce 1903 až do podzimu roku 1952.

Závěrečná část diplomové práce se věnuje Diakonii Českobratrské církve

evangelické, která byla obnovena v červnu 1989 a navázala na Českou

Diakonii.

Klíčová slova

Diákon, diakonie, služebník, církev, Česká Diakonie, Diakonie ČCE
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Summary

Diakonie as one of the most important services combines helping the needy

and spiritual support. This service was already established in the early church

and it focused on both material and spiritual area.

The diploma thesis “The Work of Diaconia” with the subtitle “A Short

Overview of the History of Diaconia, Czech Diaconia and Diaconia of the

Evangelical Church of the Czech Brethren” describes diaconia from the point

of view of the New Testament where it becomes helping a fellow man with the

motivation of faith, i.e. following Jesus Christ. In next parts, diaconia is

described from the period of early church until the Reformation. It is followed

by the early days of diaconia in the Czech lands, the role of Kaiserswerth

institute in Germany where Czech girls studied and some of them then used

their knowledge about taking care of the ill and educating in their diaconic

activities in the Czech lands. However, many of them continued living abroad.

Priest Václav Šubert significantly contributed to the foundation of a first

diaconic institution, girls’ school or an orphanage in Krabčice, the birthplace of

diaconia in the Czech lands. He and our first two deaconesses, Marie

Karafiátová and Eleanora Kašparová, occupy more space in this work.

In the next part, a historical development of Czech Diaconia since its

establishment in 1903 until the autumn of 1952 is described.

The final part of this diploma thesis focuses on Diaconia of the Evangelical

Church of Czech Brethren which was renewed in June 1989 and followed up

the work of the Czech Diaconia.

Keywords

Deacon, diakonia, servant, church, Czech Diakonia, Diakonia of the

Evangelical Church of the Czech Brethren
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Úvod

Diakonická práce je nedílnou součástí Českobratrské církve evangelické

a obsah její činnosti je pro sociální služby v České republice nenahraditelný.

Vychází z křesťanských hodnot, denně pomáhá tisícům lidí. Její historický

vývoj ovlivnila řada osobností, státní moc a poté i vedení Českobratrské církve

evangelické (dále ČCE).

Na doporučení profesora Filipiho se podkladem pro diplomovou práci

s názvem Diakonická práce a podtitulem Stručný nástin historie diakonie,

České Diakonie a Diakonie Českobratrské církve evangelické stal článek

českobratrského faráře Zdeňka Bárty „Co bylo před námi: Kapitoly

z diakonické historie“
1
, který vyšel ve sborníku „Pomoc má mnoho tváří“

k 25. výročí obnovené činnosti Diakonie ČCE v Praze roku 2014.

Cílem práce je uvedené informace v článku rozšířit a podpořit prameny

a zaměřit se na Diakonii ČCE v prvních letech po revoluci 1989 až do vzniku

Řádu diakonické práce včetně jeho prvních novelizací.

V diplomové práci se vyskytují termíny diakonie a Diakonie, které považuji

za nutné dále specifikovat. Diakonie, resp. diakonia, představuje jednak

materiální službu, např. rozdělování hmotné pomoci druhým, a jednak

nábožensko-spirituální službu, kde se jedná např. o službu slova ve smyslu

kázání, pastoračního rozhovoru, katecheze, nebo o službu smíření, smíření

člověka s Bohem. Církevní diakonie je součást církevní praxe a křesťanského

života, resp. křesťanské dobročinnosti. Diakonie s velkým písmenem D je

institucionalizovaná diakonie, např. Česká Diakonie nebo Diakonie ČCE.

Termín „diakonia“ se stal v evropském prostředí protestanských

a reformovaných církví označením, který znamenal stejnou empirickou realitu,

jaká byla v katolickém prostředí pod pojmem „caritas“ (charita), který má

rovněž biblické zakořenění. Avšak diakonie není charita a naopak. Oba pojmy

neprokazují dostatečnou ekumenickou senzibilitu, odrážejí pouze část

ekumenického spektra. Např. v pravoslavné církvi je pojem diakonie asociován

s liturgicky určeným úřadem diakonátu. Latvus uvádí, že „…všechny hlavní

konfesní tradice našly prostor pro společensko-charitativní angažmá, ale

používají se různé pojmy, jako jsou Charita a Filantropie, a zdá se být málo

pochyb, že to byl také klíčový aspekt života raných křesťanských komunit“
2
.

První kapitola Obecně o diakonii v dějinách začíná vysvětlením pojmů

διακονία, διάκονος a διακονειν uváděných v Novém zákoně. Následuje stručný

nástin historie diakonie v obdobích od prvotní církve po reformaci. Zde je

1
Článek je v přepsané podobě v Příloze č. 1

2
Latvus, Diaconia as Care fot the Poor?, s. 8, překlad Jiřina Dolanská
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uveden vývoj přístupu církve k pomoci lidem nemocným, chudým, vdovám

a sirotkům, a institucionalizace této pomoci. Není opomenut stav ženských

pomocnic – diakonek.

Druhá kapitola se věnuje počátkům diakonie v Čechách. Velký vliv na ně

mělo diakonické středisko v německém Kaiserswerthu, jehož vzniku a činnosti

je věnována první část kapitoly. Navazující zrod diakonické práce v Krabčicích

dokládá význam tohoto místa pro českou diakonii. Zde vznikla první

opatrovna, dívčí škola i sirotčinec. Podrobněji představuji faráře Václava

Šuberta

a diakonky Eleonoru Kašparovou a Marii Karafiátovou.

Česká Diakonie, spolek evanjelický pro ošetřování nemocných a chudých,

vznikla v roce 1903 a její vývoj až do poloviny 20. století je popsán v třetí

kapitole. Pozornost je věnována majetkovým poměrům spolku, finančnímu

zajištění, vzdělávání diakonek i místům jejich působení, vybudování domova

pro opuštění děti, snaze mít vlastní nemocnici či sanatorium a důrazu na

diakonické poslání – sloužit Slovem Božím. Do plánů a práce České Diakonie

zasáhly obě světové války. Po druhé světové válce byla diakonická práce

centrálně řízena církevním ústředím. Činnost České Diakonie, spolku

evangelického pro ošetřování nemocných a sociální péči, byla ukončena v roce

1952, kdy Česká Diakonie nuceně předává svůj majetek církvi.

Čtvrtá kapitola Diakonie Českobratrské církve evangelické představuje

diakonickou práci v novém období. Vývoj Diakonie ČCE po sametové revoluci

je spojen se vznikem nového statutu Diakonie ČCE, jejím organizačním

zajištěním a vytvořením Řádu diakonické práce.
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1. Obecně o diakonii v dějinách

Křesťanská tradice je úzce spjata se službou. Služba nemocným či nuzným

byla posláním církve od jejího raného počátku a můžeme říci, že byla vždy

nějakým způsobem organizována.

Téma starozákonní „diakonie“ je velmi obsáhlé, není o něm zmínka v

článku Zdeňka Bárty, proto jsem se mu nevěnovala. Bárta v úvodu svého

článku píše

o diakonech v Novém zákoně, kteří pečovali o vdovy a sirotky, chudé a další

potřebné. Proto se nejprve zaměřuji na vysvětlení a užití řeckých pojmů

διακονία, διάκονος a διακονειν.

1.1 Termíny διακονία, διάκονος a διακονειν v Novém zákoně

Řecký pojem διακονία znamená službu, a to jak ve smyslu jednotlivého

posloužení, tak i ve smyslu povšechného sloužení. Vyjadřuje také zvláště


[…]


Zdeňka Bárty. Z informací uvedených v diplomové práci vyplývá, že velká

snaha naplňovat poslání diakonické práce následováním života Ježíše Krista je

výrazně ovlivněna, lze říci i komplikována, světskými souvislostmi –

omezenými finančními zdroji a jejich náročným získáváním, politickou mocí a

lidskou nedokonalostí. Je zřejmé, že prvních deset let ani synod nedával svými

usneseními zcela zřetelný a jednoznačný rámec pro místo a práci Diakonie. Po

celou dobu jakoby se nedokázala dostatečně sjednotit základní hlediska,

zejména vazba na církevní sbory všech úrovní, neustále probíhalo určité napětí

mezi diakonií a Diakonií.

Konečně není ani jednoznačný názor na usnesení č. 9 z 2. zasedání

29. synodu v tom smyslu, zda „novou úpravou právních vztahů Diakonie

a ČCE“ synod rozuměl výlučně rámec mimo církev nebo hledání případných

dalších možností v rámci ČCE. Jasný pohled na tento vztah a práci samotné

Diakonie přinesla až poslední novelizace Řádu diakonické práce.

Diakonie předválečná i novodobá se po celou dobu své existence snažila

reagovat na aktuální potřeby společnosti i politický systém, což jí mnohdy

působilo problémy. Lze to však považovat za pozitivum, které jí pomáhá

udržet se na předních místech poskytovatelů sociální a duchovní péče.
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Zprávy České Diakonie LIII., březen 1935

Zprávy České Diakonie LIV., září 1935

Zprávy České Diakonie LV., únor 1936

Zprávy České Diakonie LVI., říjen 1936

Zprávy České Diakonie Roč. 32., Číslo 2., Červen 1937

Zprávy České Diakonie Roč. 33., Číslo 2., Květen 1938

Zprávy České Diakonie Roč. 33., Číslo 3., Říjen 1938

Zprávy České Diakonie Roč. 34., Číslo 1., Květen 1939

Zprávy České Diakonie Roč. 35., Číslo 1., Březen 1940

Zprávy České Diakonie Roč. 35., Číslo 2., Listopad 1940

Zprávy České Diakonie Roč. 36., Číslo 1., Březen 1941

Zprávy České Diakonie Roč. 36., Číslo 2., Listopad 1941

Zprávy České Diakonie Roč. 37., Číslo 1., Červen 1942

Zprávy České Diakonie Roč. 38., Číslo 1., Červen 1947

Zprávy České Diakonie Roč. 39., Číslo 1., Duben 1948

Použité písemné výstupy ze zasedání synodů v 4. kapitole Diakonie

ČCE

26. synod 1. zasedání 15.–18.11.1989

2. zasedání 26.–27.1.1990

3. zasedání 16.–17.11.1990

27. synod 19.–22.6.1991

Diakonie mezi 27. a 28. synodem, Tisk 10.

28. synod 1. zasedání 20.–.23.10.1993
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 2. zasedání 10.–12.11.1994

29. synod 1. zasedání 16.–18.11.1995

2. zasedání 21.–23.11.1996

mimořádné zasedání 20.9.1997

3. zasedání 20.–.23.11.1997

4. zasedání 19.–22.11.1998

30. synod 1. zasedání 18.–21.11.1999

2. zasedání 26.–.28.5.2000

3. zasedání 17.–.20.5.2001

4. zasedání 23.–26.5.2002

31. synod 1. zasedání 22.–25.5.2003

mimořádné zasedání 22.11.2003

2. zasedání 13.–16.5.2004

3. zasedání 19.–22.5.2005

4. zasedání 18.–21.5.2006

33. synod 1. zasedání 19.–22.5.2011

2. zasedání 7.–10.6.2012

3. zasedání 30.5.–2.6.2013

4. zasedání 29.5.–1.6.2014

34. synod 1. zasedání 14.–17.5.2015

Zpravodaj Diakonie, č. 1 a 2/1991

Zpravodaj Diakonie, č. 3 a 4/1991

Zpravodaj Diakonie, č. 1/1992

Zpravodaj Diakonie, č. 1 a 2/1993

Zpráva o činnosti Diakonie ČCE za rok 1993

Zpravodaj Diakonie, č. 1/1994
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Seznam zkratek

a.v. augsburského vyznání

br. bratr

cca cirka, přibližně

c.k. císařsko-královský

CZ církevní zřízení

ČCE Českobratrská církev evangelická

čl. článek

ČR Česká republika

ČSFR Česká a Slovenská Federativní Republika

ČSR Československá republika

Diakonie ČCE Diakonie Českobratrské církve evangelické

DM Deutsche Mark, německá marka (německá měna)

f. farář

h. haléř (česká měna)

h.v. helvetského vyznání

JČ jubilejní číslo

JVŘ jednací a volební řád

K koruna (česká měna)

Kč koruna česká (česká měna)

MHMP Magistrát hlavního města Prahy

mil. milion

mj. mimo jiné

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí v ČR

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v ČR

MZ Ministerstvo zdravotnictví v ČR

odst. odstavec

písm. písmeno

PO poradenský odbor

ŘDP Řád diakonické práce

s. sestra (v textu), strana (v poznámce pod čarou)

SR synodní rada

t.č. toho času

ZČD Zprávy České Diakonie

ZD Zpravodaj Diakonie
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Přílohy

Příloha č. 1 – Zdeněk Bárta, Co bylo před námi: Kapitoly z diakonické

historie (přepis článku)

Příloha č. 2 – Obrázky

Příloha č. 3 – Jmenný seznam diakonek České Diakonie

Příloha č. 4 – Řád a návod pro diakonky a začátečnice v České Diakonii

(přepis knihy)

Příloha č. 5 – Diakonie – vztahy

Příloha č. 6 – Řád diakonické práce ČCE

Příloha č. 7 – Organizační řád Diakonie ČCE