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Jako základ pro své téma vybrala autorka (na doporučení vedoucího práce) článek Zdeňka

Bárty „Co bylo před námi: Kapitoly z diakonické historie“, který vydala Diakonie ČCE ve

sborníku Pomoc má mnoho tváří (2014). Cílem práce bylo tento článek „rozšířit a podpořit

prameny a zaměřit se na Diakonii ČCE v prvních letech po revoluci 1989 až do vzniku Řádu

diakonické práce včetně jeho prvních novelizací“. Práce je členěna do čtyř velkých kapitol.

První kapitola stručně pojednává o diakonické historii od novozákonních dob po současnost,

přičemž nejprve terminologicky vymezuje řecké výrazy užívané pro diakonii v Novém

zákoně. Za zmínku by snad stál také novodobý výzkum těchto termínů, který poněkud

posouvá obvyklé a zažité překlady („nízká služba při stolech“). K tomu výzkumu odkazuje

například článek Pavla Filipiho „Diakonie není jen nízkou službou při stolech“ v téže

publikaci Pomoc má mnoho tváří na str. 29n. Kapitola pokračuje solidním přehledem

diakonické historie s důrazem na některá období v ose Bártova článku. Je škoda, že v rámci

podkapitoly o období reformace není věnován alespoň malý prostor např. sociálnímu učení

Jednoty bratrské. Stejně tak zeje propast mezi reformací a vznikem Kaiserswerthských škol

v Německu. Je pravda, že zdrojový článek o těchto obdobích nepojednává, v diplomové práci

by se však slušelo alespoň ve stručnosti zasadit i tyto epochy do kontextu celé historické

kapitoly. Diplomantka se o to může v rámci obhajoby pokusit.

Ve druhé kapitole jsou popsány samotné kořeny diakonické práce v českých zemích. Autorka

práce se věnuje pečlivě životopisům klíčových osobností s počátky diakonie spojenými,

některá fakta se přesto nedozvíme: například kdy zemřela Eleonora Kašparová (str. 29) nebo

jakého druhu byly „nepříjemnosti, zklamání a nevděk“, které jí práce v sirotčinci také přinesla

(tamtéž).

Třetí kapitola přibližuje dějiny a osud přímé předchůdkyně dnešní Diakonie ČCE - České

Diakonie. Tato kapitola je dle mého názoru nejzdařilejší částí práce a s využitím četných

citací dostupných pramenů (především jednotlivých vydání Zpráv České Diakonie) velmi

dobře reflektuje období vzniku, rozvoje, stabilizace po obou válkách i pozdějšího nuceného

ukončení činnosti tohoto významného spolku. Za dílčí výzkum by snad stál ještě vztah (byl-li

jaký) České Diakonie a německé diakonie působící v Československu, od níž po 2. světové

válce Česká Diakonie převzala některé provozy. Drobnou nepřesností je církevní příslušnost

Václava Betky, jednoho z členů přípravného výboru České Diakonie (str. 34) – šlo o kazatele

Evangelické církve bratrské, dnešní Jednoty bratrské (Církev bratrská tehdy měla název

Církev svobodná reformovaná a měla rovněž svého zástupce v přípravném výboru, jak je

v práci uvedeno). Autora posudku by rovněž zajímalo, proč bylo více diakonek ve službách

německé Diakonie a zda výzva, aby sloužily pod praporem České Diakonie, byla úspěšná (str.

42). I toto doplnění může být součástí ústní obhajoby práce.

Poslední kapitola pak hovoří o obnovení diakonické práce po roce 1989 a vzniku a prvních

etapách života Diakonie Českobratrské církve evangelické. Jedná se především o vývoj

organizačního zakotvení ve vztahu ke zřizovateli, mateřské Českobratrské církvi evangelické.

S rostoucí velikostí i významem Diakonie ČCE to byl vývoj poměrně turbulentní, jak i text

práce naznačuje. Důležitým momentem je jistě vznik Řádu diakonické práce a jeho další

vývoj. Není jasné, proč diplomantka zvolila rozsah pouze „do vzniku ŘDP“ a „jeho prvních

novelizací“. Nedlouhá kapitola moderních dějin Diakonie by dle názoru oponenta zasloužila

alespoň stručné rozpracování až do dnešních dnů, resp. dnů odevzdání práce. Tato poslední

kapitola působí poněkud nevyrovnaně: někde jde autorka do až zbytečných detailů (4.2.3 na

str. 72), jiné, poměrně zásadní milníky porevolučního diakonického vývoje naopak vynechává

(chybí tak např. zmínka o zásadních změnách ŘDP na základě usnesení 4. zasedání 31.

synodu v roce 2006, kdy došlo k důležitým organizačním změnám v řízení Diakonie –

někdejší představenstva se transformovala do dozorčích rad, nově vznikly správní rady jako

orgány řízení Diakonie). Stejně tak není v práci reflektováno ani zmíněno rozhodnutí

o změnách ŘDP na 2. zasedání 34. synodu v roce 2016, kdy se z původně uvažovaného

hierarchického způsobu řízení (o němž je v práci řeč na str. 83) stává zcela odlišný model tzv.

participační (viz usnesení č. 64, 2. zasedání 34. synodu, 2016). Dále: je otázkou, zda povolání

faráře Diakonie zkraje devadesátých let mělo skutečně „mimořádný význam“ (str. 66) –

i když se v této oblasti mnoho práce již vykonalo (především pak po zřízení

institucionalizovaného místa kaplana v posledních letech), je třeba s pokorou říci, že i v roce

2018 je kaplanská služba v Diakonii spíše v začátcích. A ještě: autor posudku není právník,

ale přesto (nebo právě proto) nerozumí opatření, které vede k neuvedení některých osobních

údajů v textu práce (nejen pro to, že jsou tyto údaje veřejně dostupné, snadno zjistitelné

a dokonce se vyskytují na jiném místě v práci).

Práci by dle názoru oponenta prospělo, kdyby byla v jednotlivých kapitolách lépe

strukturována – počátku kapitol by slušel metodický úvod, schází rovněž facit za jednotlivými

kapitolami, alespoň stručné shrnutí a zhodnocení uvedených informací. Značnou část práce

tvoří pouze popis událostí, který je sice pečlivě zpracovaný, ale postrádá další reflexi. Také

bohatý aparát sice správně cituje autora pramenu, ale vlastní stanovisko či vyjádření namnoze

schází.

Po formální stránce je práce na vysoké úrovni. Velmi dobrý jazyk práce neruší ani občasné

drobné chyby, jako např. Diakonie v pátém roce své existence (snad patnáctém? – str. 82),

chybný slovosled (str. 44 nahoře) či tvar slova (str. 33 dole). Autorka práce používá obsáhlý

poznámkový aparát včetně bohatých bibliografických citací. Za méně významnou, ale přece

jen jistou nedůslednost vůči normám považuje autor posudku opakované psaní interpunkčních

znamének až za číslem poznámky pod čarou (například 24/ 71, 24/74, 27/99, 31/121 a další).

Rozsah práce je přiměřený. Mezi přílohami zvláště zaujme Řád a návod pro diakonky

a začátečnice v České Diakonii. Pěkně zpracován je i seznam použitých zkratek (zřejmě

nedopatřením v něm však schází v práci hojně používaná zkratka ČD – Česká Diakonie).

Organizační řád (příloha 7) je však uveden v zastaralé verzi (uvedený webový odkaz nemohl

17. 6. 2018 tuto dávno již neaktuální verzi zobrazit), stejně tak je značně neaktuální citovaná

verze ŘDP z roku 2013 (příloha 6).

Přes uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

V Pusté Rybné 8. 9. 2018 Mgr. Pavel Hanych,

vedoucí komunikace Diakonie ČCE